CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ XEM XÉT

(Giảm lãi vay/ giãn nợ)

Kính gửi: Giám đốc Ngân hàng …

Tên tôi là: …, sinh năm: …
CMND số:   Ngày cấp: …   Nơi cấp
Hộ khẩu thường trú:
Địa chỉ hiện tại:
Kính thưa Quý Lãnh đạo Ngân hàng …
Tôi có vay vốn tại Qúy Ngân hàng với số tiền vay là: ….
Tài sản bảo đảm là nhà và đất tại: …
Từ lúc nhận vốn vay tôi đã sử dụng vốn vay đúng mục đích, đầu tư kinh doanh vào hoạt động
(bán buôn, kinh doanh nhà hàng, kinh doanh trái cây, dịch vụ du lịch …) với hy vọng sẽ kinh
doanh tốt đem lại lợi nhuận. Tuy nhiên khó khăn liên tiếp trong việc kinh doanh, cộng với Đại
dịch Covid – 19 ập đến bất ngờ và ngày càng kéo dài khiến sức chống đỡ của tôi ngày càng kiệt
quệ.
Được sự hỗ trợ của Qúy Lãnh đạo Ngân hàng trong việc tôi vô cùng biết ơn, tuy nhiên dù cố
gắng duy trì và đóng nợ dần thì tình trạng dịch bệnh kéo dài liên tục, tình trạng cấm hoạt động
ngành nghề chính của gia đình tôi càng làm cho tình hình thêm nặng nề. Thu nhập chính của tôi
từ hoạt động … bị ngưng trệ và hiện tại không có thu nhập, tiền sinh hoạt cũng cạn dần.
Cho đến khi viết đơn này, mỗi tháng tôi vẫn cố gắng gồng gánh đóng cho Ngân hàng mỗi tháng
….. đồng (số tiền đóng gốc lãi  mỗi tháng hiện tại), tuy nhiên hiện gia đình tôi lâm vào tình trạng
túng thiếu, mười mấy người lớn bé đang trông mong từng ngày việc ăn uống, sinh hoạt và cả sức
khỏe đang bị đe dọa nên thú thật tôi không thể duy trì đóng nợ gốc lãi như hiên tại.
Nay tôi có văn bản này kính đề nghị Quý Ngân hàng như sau:
1. Xem xét giảm lãi suất vay và/hoặc miễn giảm tiền lãi vay vì hiện tại thực sự tôi không còn khả
năng duy trì thanh toán nợ như trước do nguồn thu bị ảnh hưởng nặng nề.
2. Hoặc Quý Ngân hàng xem xét áp dụng chính sách: giãn thời hạn trả nợ và giãn số tiền trả nợ
để tôi có thể thực hiện nghĩa vụ trả nợ: …. đồng/tháng (số tiền tối đa có thể đóng) cho đến hết
tháng …./2021, tôi có thể thanh toán lại như bình thường.
Tôi cam kết duy trì thanh toán tiền gốc lãi ổn định như trên và mong dịch sẽ ổn để tôi sẽ đóng đủ
tiền nợ cho Ngân hàng đúng như cam kết ban đầu.
Kính mong Quý Lãnh đạo Ngân hàng xem xét.

                                                            …,  ngày…….tháng … năm 20…
                                          Kính đơn